fds
tiDÜ
Sess&o

Imagem Quantitativo de Unidade Cadastradas na Categoria
Industrial fsistema de Informações Geográfica).

L-JuyZ/ geÍvíçÕ dé 5ÂnualiaBto
Âil!bleBttsl dê Câr:PrÊe

Ofício n' 352 /2021 - SSAAP

Cáceres/MT, 10 de agosto de 2021,

Ao Ilustríssimo Senhor -rc.qilü
DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS . ..,ír re,ht$>*]" ct
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres t'áitr'' " ,ol, l>
Câmara Municipal de Cáceres _44< ;.

L,rlfu#
Assunto: Resposta ao Ofício n" 872/2021, - SL/CMC. \ f=-'

\
\

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, sirvo-me do present" p)*,
prestar as informações solicitadas no Ofício 872/2021 = SL/CMC - proveniente do

Requerimento na t49'/2027: "Requer da Autarquia Águas do Pantanal, dados

admÍnistrativas referentes a lígação de cavaletes em terrenos que ainda não há

construçõo".

O Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal, informa que

possuímos atualmente em nosso banco de dados, conforme relatório de Cadastro de

unidades denomina d.o Rel [CAD0001): Cadastro de Unidades com os seguintes filtros:

. Categoria Tarifa: Industrial;

. Categoria Tipo de Tarifa: Industrial-Construção;

. Tipo de Categ.oria Tarifa: Industrial'

Conforme solicitado via OficÍo, foi feito o levantamento de matriculas

cadastradas na Categoria Industrial-Construção, do qual obteve-se um resultado de

37A (trezentos e setentaJ, pelo rnapa é possível ver a localizaçã,o dessas matriculas.

/á ,,

@
LL
No
tÍ)
tr)
LL+
N
@o
Ns
N
F.
o

.o
o
o
d)
E
o
.c
o
o
6odo

i,o

93
9:
zÁ<õaó.^Õ
o:Oui
oP
=ü=OUõ
3-.s>Qoã
o_ -c
l.JJ oz8
<o
^o
O
oa i:<.=IG<.8<3
doÍ32T
.. oGõoõATa:o(§o.>
rG
o(§o.9
õo$>
.Eo
OG<ÍL

í!,il-JNlCt

Rua: Voluntários da Pátria ne. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001'78
aquasdspenlana!.eGq@q mêlLÇaq!! Fone: (65) 3223'6900

Página 1de 3

"*

&wffiffiffi
*qeffim&mmçw§

5síuiÇo.lé SÀra.a$út1tt)
ArrlbiêÍlti*l c{e aâ(ÊÍe:

Ademais, para maior elucidação todos os dados administrativos registrados no

sistema segue um regulamento interno instituído pelo Decreto Municipal ne

09L/2016.
Considerando o disposto acima, bem como, pelo regulamento artigo Bo

entende-se como categoria industrial o seguinte:

Art, 8e - O consumo de água, as ligações de esgotos sanitários e os

serviços de coleta de resíduos sólidos, para efeitos de aplicação de

taxas e tarifus são classificadas em sete (7) categorias:
INDUSTRIAL - Economia ocupada para o exercício de atividades

classificadas como industrial pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística - IBGE.

Mais adiante, no artigo 20, § 1" do mesmo regulamento, estabelece o

regramento o porquê de um imóvel em construção ser considerado como categoria

industrial:

Art. 20a. O ramal predial para fase de construção do imóvel será

dimensionado, em caráter definitivo, tendo em vista sua futura
ocupação.
Parágrafo Primeiro: Toda ligação para construção será

enquadrada como de categoria industrial.

Contudo é possível a attalização cadastral, conforme exposto no artigo 20 do

Rl, in verbis:

Parágrafo Segundo: Logo após a conclusão da obra, se

atualÍzará os dados cadastrais do imóvel, mediante solicitação do

interessado.

Frisa-se que a alteração cadastral será feita mediante solicitação do

interessado, pois congruente ao estabelecido no artigo 8", §l-1 do RI, parte do

consumidor o pedido e a comunicaçáo de alteração da finalidade do imóvel que habita,

a saber:

Parágrafo Décimo Primeiro: Todos os casos de alteração da

categoria de usuário ou do número de economias, bem como de

demolição de imóveis, deverão ser imediatamente comunicados

à AUTARQIJIA, para efeito de atualização do cadastro de

usuários, não se responsabilizando a Autarquia por eventuais

lançamentos a maior nas contas, em função de alterações de

categorias do usuário ou do número de economias por ele não

comunicadas, referentes as contas vencidas.

LL
N

b
6
LL§
N
cô
O
N§
F-t-
o
!.o
o
o
0)
E
ô
.C
o
o
(§
o<6

>Ê
a9
(4-..-
oc
<õaóaPo;Oui
^o
UJE
QtiJ>>P
o_=
uJ c,zq)
<a)

nufdU
<!
ô-G<.9<3
E(§
>62T
.. o6Eo(ÚôT
o§o>
rG
oooO
^EEOo>
C-

OG<(!Ruar Voluntár'ros da Pátrla ne. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT' CNPJ 22.794.608/0001-78
ag-uasdeptrnlana!.eEo@amail.qqru Fone : (65) 3223-6900

Página 2 de 3

&wffiffiffi
**ffimre§wwew§

SerYiç6 de 5ÀnêarietltD
ArrrbiÊr,tdl dê (gçÊÍÊ5

Sendo o que havia para o momento, coloco-me a disposição para sanar

eventuais dúvidas.

Cordialmente,

MARIA APARECIDA NEPOMUCENO DOS SANTOS SITVA
DIRETORA EXECUTIVA

Sws'v§ç* #* Sm m§*ffi r§-§tr m§ç>

Àx-v-x hê*r\tffi $ *{} ilm**v*s

(o
LL
N
O
r)n
IL+
N
O

Ns
F.
f.-
o
.9E.o
o
o
0)
E
ô
.E
o
o
oo

d6
<Ç=-a9
(/) --oc
<õ
@ó
aP
Ao^ôyb
UJH
5=
ogÀrL!oza
<0)
=Go .^-ul :idU<.jLG<,9<3
E(§<2
2T
.. 0)$roo6aÉa:o(§ê>
sG
ÔG
?iE
EOo>.Eo
oõ<ÀRua: Voluntários da Pátria ne. 548, Centro - CEP 78.210-21O, Cácetes/MT' CNPJ 22.794.608/0001'78

aqu@ Fone: (65) 3223'6900
Página 3 de 3

I

t

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Cod i go para verifi cação : 7 7 42-0821 -4F 55-C2F 6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

@ MARIA APARECIDA NEPOMUCENO DOS SANTOS SILVA (CPF 241.398.311-20) em 1110s12021

09:21:36 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acessê a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres. 1 doc.com. br/verificaca olTV 42-Ü82 1 -4F55-C2F6

EI#*ffiEI

ffiffi